XIX. Hæc si minus apta videntur huic sermoni, Brute, Attico assigna, qui me inflammavit studio illustrium hominum ætates & tempora persequendi. Ego vero, inquit Brutus, & delector ista quasi notatione temporum, & ad id, quod instituisti, oratorum genera distinguere ætatibus, istam diligentiam esse accommodatam puto.

Recte, inquam, Brute, intelligis. Atque utinam exstarent illa carmina, quæ multis seculis ante suam ætatem in epulis esse cantitata a singulis convivis de clarorum virorum laudibus, in Originibus scriptum reliquit Cato! Tamen illius \*\*, quem in vatibus & Faunis enumerat Ennius, bellum Punicum, quasi Myronis opus, delectat. Sit Ennius sane, ut est certe, perfectior: qui si illum, ut simulat, contemneret, non, omnia bella persequens, primum illud Punicum acerrimum bellum reliquisset. Sed ipse dicit, cur id faciat: *Scripsere*, inquit, *alii rem versibus*: & luculente quidem scripserunt, etiam si minus, quam tu, polite. Nec vero tibi aliter videri debet; qui a Nævio vel lumpsisti multa, si fateris: vel, si negas, furtivisti.

E e e 2

Cum

\* Si æqualis ] V. B. Lamb. Græc. cum æqualis.  
16 Illius ] Nævius.

Cum hoc Catone grandiores natu fuerunt C. Flaminius, C. Varro <sup>17</sup>, Q. Maximus, Q. Metellus, P. Lentulus <sup>18</sup>, P. Crassus <sup>19</sup>, qui cum superiore Africano consul fuit. Ipsum Scipionem <sup>20</sup> accepimus non infantem fuisse. Filius quidem ejus <sup>21</sup>, is, qui hunc minorem Scipionem a Paulo adoptavit, si corpore valuisset, in primis habitus esset disertus. Indicant cum oratiunculæ, tum historia quædam Græca, scripta dulcissime.

XX. Numeroque eodem fuit Sex. Ælius <sup>22</sup>, juris quidem civilis omnium peritissimus, sed etiam ad dicendum paratus. De minoribus autem, C. Sulpicius Gallus <sup>23</sup>, qui maxime omnium

<sup>17</sup> C. Varro ] C. Terentius Varro, qui ut ait Livius, loco non humilium solum, sed etiam fœdibus ortus est. Patrem lanium fuisse ferunt, infumque inlustrore mercis, filioque hoc ipso in servili ejus artis ministerio utitur. Is juvenis, ubi ex eo genere quæritus pecunia a patre relicta, animum ad spem liberatoris fortunæ adjecit, consul cum L. Emilio Paulo factus, apud Cannas culpa sua vires P. Romani, ut ait Val. Max. exhaustas. Corrad.

<sup>18</sup> P. Lentulus ] P. Cornelius Lentulus Caudinus, qui cum C. Licinio Varrone anno ab U. C. DXVII. consul fuit. Nullus enim prætor cum fuit his temporibus, qui consul, major natu Catone, fuerit, & P. Lentulus sit dictus. Duos quidem P. Lentulos apud Livium, post prætores agnoscimus. An vero Cicero hic inter tot consules prætorum nominari, dubitari ut possit, ita verisimile non videtur. Idem.

<sup>19</sup> P. Crassus ] P. Licinius Crassus, Divites pontifex maximus: qui cum ante nec prætor nec consul fuisset, magister tamen equitum & censor est factus. Ex ædilitate eum gradum ad censuram fecit, sed cum L. Veturius collega decessisset, censura se abdicavit: cui postea præconi factio provinciam peregrina evenit, & que senatus censuisset, ut ait Livius. Hunc Cicero in Catone pontifici & civilis juris fuisse peritissimum ostendit. Quin vero Divites hic etiam fit appellatus, qui veterum monumenta viderit, dubitare non poterit. Idem.

<sup>20</sup> Scipionem ] P. Cornelium Scipionem, qui Africanus primus est appellatus, cujus res gestas & totam denique vitam, præter alios Livius & Plutarchus scripserunt, si

modo Plutarchus unquam scripsit eam, qui circumferunt. Idem.

<sup>21</sup> Filius quidem ejus ] Qui Cn. Scipio a Val. Maximo vocatur, & inter eos etiam numeratur, qui a parentibus degenerarunt; atque in eo positivum accusatur, quod in tanta domestica gloria ornus, a parvulo admodum regis Antiochi præbilo capi sustulit. Ex captum quidem Livius, Justinus, Plutarchus, & alii consentiunt; de causa differunt. Idem.

<sup>22</sup> Sex. Ælius ] Pater, Catus, nam gentis cognomine Pæzus a Livio, & suo Cato ab Ænio illo carnine fuit appellatus. Egrege cordatus homo, Cato Ælius Scato: quod apud Ciceronem Tusc. I. & lib. 1. de Oratore invenies. Hic consul cum T. Quintio Flamino Galliam provinciam sortitus est, sed nihil memorabilis rei gessit, ut Livius loquitur. Censuram vero cum C. Cornelio Cethego prædiare administravit, quod Livius lib. xxxiv. refert. Ælii plebei fuerunt: quod cum multa ostendunt, tum P. Ælius, qui fuit ædilis plebis, & Q. Ælius Tubero, qui fuit tribunus plebis. Scriptores eos laudant, quod nobiles, & pauperes fuerint. Idem.

<sup>23</sup> C. Sulpicius Gallus ] Hunc & L. E. milianum Pontium patronos populi uterisque Hispanie olim junxerunt, ut Liv. lib. xlii. scribit, qui testatur, illum etiam non ita multo post prætorem factum fuisse. Multa de eo passim apud auctores reperiantur. Hunc Sulpicium Gallum affirmo significari lib. 14. Famil. ubi scribitur: *Vester Gallus*. Scribit enim ad Sex. Sulpicium, qui fuit ex eadem gente Sulpicia, quæ duplex videtur fuisse. Idem.

omnium nobilium Græcis literis studuit, isque & oratorum in numero est habitus, & fuit reliquis rebus ornatus atque elegans. Jam enim erat unctior quædam, splendidioreque consuetudo loquendi. Nam, hoc prætor ludos Apollini <sup>24</sup> faciente, cum Thyestem fabulam docuisset, Q. Marcio, Cn. Servilio consulibus, mortem obiit Ennius.

Erat isdem temporibus Tib. Gracchus <sup>25</sup>, P. filius, qui bis consul & censor fuit, cujus est oratio Græca apud Rhodios: quem civem cum gravem, tum etiam eloquentem <sup>26</sup> constat fuisse. P. etiam Scipionem Nasicam <sup>27</sup>, qui est *Corsulum* appellatus, qui item bis consul & censor fuit, habitum eloquentem ajunt, illius, qui sacra acceperit <sup>28</sup>, filium. Di-

cunt

<sup>24</sup> Ludos Apollini ] Hæc sunt verba ex carminibus Marci vatis a Livio lib. xxx. relata. *Apollini convenas cæsus ludos, qui quædamis comiter Apollini fuit: cum populus delectis ex publico partem: privati uti consuerant pro se suisque. Is ludis sacralis prætoris prætoris, qui sui populo plebisque dabis summum.* Q. igitur Fulvio Flacco & App. Claudio Pontico consulibus, id est anno ab U. C. DXLII. ludii Apollinæ a P. Cornelio Sylla prætoris urbis primum facti sunt: inde omnes deinceps prætores urbani fecerunt, sed in unum annum volebant, quoque incerto faciebant. Consulibus vero M. Claudio Marcello, & T. Quintio Crispino, id est anno ab U. C. DXLVI. P. Licinius Varus prætor urbis legem ferre ad populum iustus est, ut hi ludi in perpetuum in statum diem voverentur. Itaque ipse primus ita voverit, scitque ante diem ter. Non Quint. Is dies deinde solennis servatus est. Idem.

<sup>25</sup> Tib. Gracchus ] Hic est Tib. Sempronius Gracchus, qui magnam laudem est adeptus, quod tribunus plebis solus ex toto illo collegio L. Scipioni fuit auxilio, inimicissimus & ipsius & fratris ejus Africani. Idem.

<sup>26</sup> Eloquentem ] Lib. 1. de Orat. inquit: *Hædiquænam eloquent: hic tamen eloquentem vocat, ut rem suam aper, id est, ut, quos hic enumerat, ostendat eloquentes fuisse: ut Catonem hic summum facit oratorem, quem tamen alibi in eloquentia non tantopere commendat. Accedit, quod in libris Oratoris oratorem perfectiorem quaerebat, hic quemlibet oratorem nominat. Atque hic quidem Gracchum Nasicam, in Lælio vero Naticam Græcho præponit: sed ibi Ci-*

tero vel generis nobilitatem, vel ætatem ætates secutus videri potest. Natica enim patricius, Gracchus vero plebeius fuit, & Natica Corneliam majorem, Gracchus vero minorem duxit, ut Liv. lib. xxxix. est auctor. Hoc vero loco Cicero, ubi ætates oratorum, & tempora, ut supra dixit, persequitur, eo ponit ordine, quo consules fuerunt: unde cognosci etiam potest Naticam Græcho minorem natu fuisse, qui non secundum Græci consulum consilii ipse primum fuerit. Idem.

<sup>27</sup> P. Scipionem Nasicam ] P. Cornelius Scipio Natica, cognomine *Corsulum* ob egregiam humanitatem, bis consul, primum anno Urbis DXCII. deinde anno DXCIX. quo tempore de Dalmanis triumphavit. Præterea censura functus est anno DCCV. Fuit etiam hic Natica Pontifex Maximus, quod lib. omittit Cicero, sed in Catone testatur, & lib. 115. de Oratore, Corradus.